
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

1 

                                                                                                                       Toritto, 17/11/2022 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura di materiale di 

pulizia per tutti i Plessi di questa Istituzione Scolastica –  

CIG: Z38389F368   per  € 1.596,60 

CIG: ZC5389F427  per  €      827,05 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

- VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

- VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

- VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa"; 

- VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- VISTO il Nuovo regolamento di Contabilità D.I. 18 agosto 2018 n. 129; 

- VISTO  il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture  ex delibera n.8 del Consiglio 

di Istituto del 19/02/19  e successive modifiche approvate con delibera n. 56 del 24/08/2020; 

- VISTA la delibera al p. 1 del verbale n. 6 del Consiglio di Istituto del 01/02/2022 di 

approvazione del programma annuale 2022; 

- VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, in cui trova una sua collocazione normativa il principio 

di rotazione secondo cui «l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 [ossia le soglie di rilevanza comunitaria] avvengono 

nel rispetto … del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese …». 

- DATO ATTO che è pervenuta manifestazione di interesse da parte dei fornitori BARBERIO 

S.r.l. Via caduti del Lavoro, 1- Bari; Blu mapul S.r.l.- S.S. 275 maglie -S.M. Leuca- 73020 San 

Cassiano LE; Progida Traversa 2 S.r.l. S.S. 100 Km 18 Il Baricentro- Casamassima; Deca 

Palumbo & Figli Via Bitritto, 112- Bari ; 

- CONSIDERATO che ai suddetti operatori è stata, pertanto, inviata una richiesta di 

preventivo per procedere ad affidamento diretto;  

- TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è 

stato precedentemente invitato nel precedente affidamento;  

- VISTO il preventivo presentato BARBERIO S.r.l. Via caduti del Lavoro, 1- Bari - con prot.n. 

4356 del 03/11/2022;  

- VISTO il preventivo presentato EDDYCART S.r.l. Via San Giorgio Martire, 14 – Bari - con 

prot.n. 4580 del 16/11/2022;  

- RAVVISATA la necessità di approvvigionamento di materiale da parte dei fornitori suddetti 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it
https://officeadvice.it/codice-dei-contratti-pubblici/articolo-36/
https://officeadvice.it/codice-dei-contratti-pubblici/articolo-35/
Protocollo n. 0004614/2022 del 17/11/2022



 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

2 

- VISTA l’assegnazione di risorse ex Nota MIUR prot. n. 12459 del 1 aprile 2022 - art 36 comma 

2 D.L. 21/2022 - pari ad euro 2.956,85 quali risorse aggiuntive per provvedere all’acquisto di 

dispositivi di protezione, materiale per igiene personale e ambienti…; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura del 

seguente materiale di pulizia, tramite affidamento diretto alla  Ditta BARBERIO S.r.l. Via 

caduti del Lavoro, 1 – Bari come di seguito indicato  

 
Descrizione Q  Prezz.Un. Totale 

Confezioni carta igienica a rotolo normale 10 PZ. 50 1,85 92,50 

Palette con manico  15 1,30 19,50 

Alcool etilico da 1 lt  60 2,35 141,00 

taniche da 5 lt di sapone per mani profumato 20 5,00 100,00 

mazze estendibili telescopiche in alluminio per lavare i 

pavimento 

15 3,50 52,50 

Mazze per scope in legno 10 1,25 12,50 

Disincrostante bagno WC 750 ml 70 1,10 77,00 

sacchi pattumiera neri dimensioni 70x110 da 110 lt 15 kg 1 30,00 30,00 

panno MOP microfibra da Avvitare 60 2,00 120,00 

frangia cotone da 80 cm con tasche 30 5,50 165,00 

panni in microfibra 40x40 50 0,60 30,00 

Panno rapid beige cf 3 pz 70 1,80 126,00 

Panni per lavare i pavimenti 88 0,70 61,60 

Detersivo per pavimenti 5 lt 30 5,00 150,00 

Sgrassatore Universale Marsiglia 750 ml 105 1,30 136,50 

Candeggina 2 lt 50 0,85 42,50 

Active Cloro Gel detergente sgrassatoe HACCP 1 kg 80 3,00 240,00 

TOTALE    € 1.596,60  

IVA 22% € 351,25 

Totale complessivo € 1.947,85 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la fornitura del 

seguente materiale di pulizia, tramite affidamento diretto alla Ditta EDDYCART S.r.l. Via 

san Giorgio Martire, 14 – Bari per la specificità dei prodotti in quanto ricariche di 

dispenser in comodato d’uso gratuito, forniti dal citato operatore, installati nei plessi 

“Manzoni”, “Devito”, “Loizzi” e “S.Girolamo”; 

 

 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S.GIOVANNI BOSCO-A.MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

3 

Descrizione Q  Prezz.Un. Totale 

Carta igienica SCOTT CONTR. 2 V  PZ. 6 - MT 314 17 48,65 €  827,05 

TOTALE  €  827,05  

IVA 22%  €  181,95  

Totale complessivo  €   1.009,00  

 

 

- di autorizzare la spesa complessiva con imputazione alla Scheda Finanziaria A2-2   c.s.c. 2-3-

11  per un totale di € 2.956,85  IVA inclusa di cui € 1.596,60 + 351,25 per il Fornitore Barberio 

S.r.l.  e € 827,05 + 181,95 per il Fornitore Eddycart S.r.l.   -  Esercizio 2022 

- responsabile del procedimento istruttorio è il D.S.G.A. dott.ssa SFORZA Rosanna; 

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. DI LISO SAVERIO. 

 

   

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Prof. DI LISO Saverio 

 
                Firmato digitalmente ai sensi 

          del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 
Compilazione a cura di A.A.Dechiara Paolo 

  

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2022-11-17T16:51:20+0100
	Ministero dell'Istruzione
	Firma Elettronica Avanzata di Saverio Di Liso/DLSSVR69H23A662V




